e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
SR ERECINACIONAS = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 079-2704-2023
De 27 de ABRIL de 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que ]a sociedad PROYECON, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior OLMEDO MORENO
APARICIO, con cedula de identidad personal No. 4-219-773, presenté ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (ESIA), categoria II, denominado:
“RESIDENCIAL PASEO DEL BOSQUE III”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 26 de abril de 2023, el sefior OLMEDO MORENO
APARICIO, con cedula de identidad personal No. 4-219-773, present6 ante el MiAMBIENTE, el
EsIA, Categoria IT denominado “RESIDENCIAL PASEO DEL BOSQUE IIT”, ubicado en el
corregimiento de Los Algarrobos, distrito de Chiriqui, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores GILBERTO SAMANIEGO, CINTYA SANCHEZ y
YASIRA MONTES personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-073-2008, IAR-074-1998 e
IRC-027-2019 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 23 de septiembre de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “RESIDENCIAL PASEO DEL
BOSQUE III”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL PASEO DEL BOSQUE III” promovido por PROYECON, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EslIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155
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de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panam4, a los 27 dias, del mes de abril del afio dos mil veintitrés (2023).

CUMPLASE,

._ R/
DOMT! DOMINGUEZE
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
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— CCEERNOINZCIONALSS IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
. INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |26 DE ABRIL DE 2023
FECHA DE INFORME: | 27 DE ABRIL DE 2023

PROYECTO: RESIDENCIAL PASEO DEL BOSQUE III
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: PROYECON, S.A.

GILBERTO SAMANIEGO (IRC-073-2008)
CONSULTORES: CINTYA SANCHEZ (IAR-074-1998)

YASIRA MONTES (IRC-027-2019)
UBICACION: CORREGIMIENTO DE LOS ALGARROBOS, DISTRITO
[~ DE DOLEGA, PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto consiste consiste en habilitar 99 lotes para la construccién de viviendas unifamiliares
con el programa del MIVIOT Residencial Bono Solidario (RBS), en la finca identificada como
Folio Real N°37053 con una superficie total de 7 hectareas + 5,455.72 ma.

PASEO DEL BOSQUE III se ha dispuesto que cada vivienda tendra sala-comedor, cocina,
lavanderia abierta, dos recAmaras, un servicio sanitario; las calles internas seran de imprimacion y
doble sello de 15 y 12.8 m de ancho, aceras, cunetas de concreto (drenajes pluviales), reas de uso
publico (4), cada casa dispondré de tanque séptico para la disposicién y manejo de las aguas
residuales y una tinaquera para la disposicion temporal de los desechos sélidos domésticos. El 4rea
de lotes oscila entre 437.66 m2 a 751.22 m2.

El Residencial proveera agua potable suministrada por la perforacién de un pozo, servicio de
electricidad. La conectividad del residencial con los existentes en el lugar serd por medio de la
construccion de un paso vehicular por la Quebrada Clemente. Est4 disefiado para tener 15 metros
de largo por 15 metros de ancho.

El residencial también ofrecera 4 reas para uso publico y un (1) lote para ubicar el pozo perforado
y el tanque de almacenamiento de agua potable de fuente subterranea.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias
y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “RESIDENCIAL PASEO

DEL BOSQUE III”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Pégina 1 de 2

DEEIA-F-006 version 1.0

I+

wLae38



l6

ar MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
R REC = IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“RESIDENCIAL PASEO DEL BOSQUE III”, promovido por PROYECON, S.A.

i

TLIA CASTILLERO

ALFONSO MARTINEZ—

* ¥ 1

Evaluador de ESt}ldiOS de Imﬂaaﬁg;{ﬁ; PArAMA | Asadels epartamento de Evaluacion de
Ambiental - "'_fm“_ Estudios de Impacto Ambiental.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: RESIDENCIAL PASEOQO DEL BOSQUE III
PROMOTOR: PROYECON, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LOS ALGARROBOS, DISTRITO DE DOLEGA, PROVINCIA DE
CHIRIQUI.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-079-2023
FECHA DE ENTRADA: 26 DE ABRIL DE 20223

REALIZADO POR (CONSULTORES): GILBERTO SAMANIEGO, CINTYA SAMCHEZ, YASIRA
MONTES.

REVISADO POR: ALFONSO MARTINEZ

TEMA SI | NO [ OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a
contactar; b) Numeros de teléfonos; c) Correo X
electrénico;

d) P4gina web; ¢) Nombre y registro del consultor.

22 Una breve descripcion del proyecto, obra o actividad; X
area a desarrollar, presupuesto aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del 4rea de influencia del X
proyecto, obra o actividad;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra o | X
actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control previstas para cada tipo de impacto | X
ambiental identificado;

2.7 Descripcién del plan de participacién ptiblica realizado; | X

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio X
presentado.

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en X
funcidn de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de X
existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del recibo de
pago, por los tramites de la evaluacidn.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion.

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala 1:50,
000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono del | X
proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestién
ambiental aplicables y su relacién con el proyecto, obra | X
o actividad.

5.4 Descripcidn de las fases del proyecto, obra o actividad | X

54.1 Planificacién X

54.2 Construccioén/ejecucion X

5.4.3 Operacion X
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544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/gjecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas X
servidas, vias de acceso, transporte publico, otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
63.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topogréfico o plano, segin 4rea a desarrollar a x
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (mé&ximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a amenazas X
naturales en el area
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, endémicas X
y en peligro de extincién
7.13 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una escala X
de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI()I"H’ DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
82 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de vida | X
de las comunidades afectadas
8.24 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y

actividades econdmicas

>
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8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad (a
través del plan de participacion ciudadana). Reunién | X
informativa y sus evidencias
8.4 Sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados | X
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base) en
comparacion con las transformaciones del ambiente | X
esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales especificos,
su caracter, grado de perturbacién, importancia X
ambiental, riesgo de ocurrencia, extensiéon del 4rea,
duracién y reversibilidad entre otros
9.3 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza de
la accién emprendida, b) las variables ambientales x
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area de
influencia involucrada
94 Anilisis de los impactos sociales y econdmicos a la
. n X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR EXTERNALIDADES
SOCIALES Y AMBIENTALES Y ANALISIS DE | X
COSTO-BENEFICIO FINAL
11.1 _Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA S Y
RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el Ministerio N
de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas.
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
o X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA
Anélisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
CINTYA SANCHEZ | IAR-074-1998 DEIA'ZAO%'O@ i v
GILBERTO DEIA-ARC-003-
- N v
SAMANIEGO IRC-073-2008 | 2021
YASIRA MONTES | IRC-027-2019 DEIA&%I;S'%O‘ v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Ubicacion:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“RESIDENCIAL PASEO DEL BOSQUE III”

CORREGIMIENTO DE LOS ALGARROBOS, DISTRITO DE DOLEGA,
PROVINCIA DE CHIRIQUI.

Categoria:

PROMOTOR

Promotora: PROYECON, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

*~ Nombre: OLMEDO MORENO APARICIO

Cédula: 4-219-773

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre Betina V. Botello V.
Firma MM‘MM
Fecha de Verificacion 26-04-2023

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de Ia verificacién)

Nombre

Alfonso Martinez

Firma

Fecha de Verificacidon

26-04-2023
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =142-2023

PROYECTO: RESIDENCIAL PASEO DEL BOSQUE III.
PROMOTOR: PROYECON, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LOS ALGARROBOS. DISTRITO DE DOLEGA. PROVINCIA DE

CHIRIQUI.
CATEGORIA: [ II :
FECHADEENTRADA:DIA | 26 MES  ABRIL | ANO| 203 |
DOCUMENTOS e _SI NO 'OBSERVACION 7

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | x
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X NO APLICA
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
4. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
10. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) Revisado por (Mm]ste \j de Ambiente)

Nombre: j;g-; a,7¢f-4-rlé Técnico: A an So ax &‘\ wev

Firma:

Cedula: [ —F/6~+95/ -

Correo:  |z5vsin ;'v Sa-{rawe @wwz/«.ﬁ Verificado por: Mlmsterlo de Amblen _
7 {éiz /4Z0 & Nombre: - - :

Teléfono: £ Firma:

Firma:

/
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21/4/23, 10:55 Sisterna Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
B R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
4043800
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De PROYECON, S.A/FOLIO 155685138 Fecha del Recibo 2023-4-21
Administrazion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/ 1,253.00

La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,253.00

Cantidad ! Unidad | Céd. Act. | Actividad | Precio Unitario Precio Total
1 | I 1.3.2 .- Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental I B/. 1,250.00 . B/. 1,250.00 |
1| 35 |Pazysalvo | B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT I, PROYECTO RESIDENCIAL PASEO DE BOSQUE I, R/L OLMEDO MORENO APARICIO, MAS PAZ Y
SALVO
Dia |[Mes || Afo | Hora T
I 1 N i | U
|21 04 |2025 [10:55:18 &
| | AM | (-

And) w9

v
Nombre del Cajero  Emily Jarznilio

ﬁnanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/ﬁnal_recibo.php?rec=4043800
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21/4/23, 10:56 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

e . . .
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 218537
: | | |
Fecha de Emision: 21 04 || 2023 | Fecha de Validez: [ 21 05 | 2023
(dia / mes / afo) {(dia / mes / ano)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROYECON, S.A

Representante Legal:

OLMEDO MORENO APARICIO

Inscrita
Tormo Folio Asiento Rollo
155685138
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias e —
sepvmea pe panaa | - 375 E 032 LMBIENTE
|_SOYRECCION =izt~ 7. T1RIQUI
] ! OFcy s
rector Regional ADMINISTRAC:S v #1iea7AS
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Por este medio, Yo, AIDA ARAUZ CABALLERO DE RIVERA, mujer panamefia, con cedug‘de:
identidad personal N° 4-85-168, propietaria de la finca identificada con el FOLIO REAL No.
37053-4603, Codigo de Ubicacién 4603, con una superficie total de 7 hectareas + 5,455.72 m,
ubicado en el corregimiento de Los Anastacios, distrito de Dolega, autorizo a la empresa
persona juridica PROYECON, S.A. identificada en el Folio N° 155685138, en el Registro Publico
de Panama, cuyo representante legal es OLMEDO MORENO con cédula 4-219-773, para que
desarrolle el proyecto RESIDENCIAL PASEO DEL BOSQUE Ill en dichos terrenos.

Para constancia de esta autorizacién, firmamos hoy, nueve (9) de marzo de dos mil veintitrés
(2023).

Atentamente,

QUIEN AUTORIZA: EL AUTORIZADO:

@CC/m (4. Ay Revrr-o-

27/ < 45 - /6\4 ’ébﬁ
AIDA ARAUZ CABALLERO DE RIVERA OLMEDO MORENO

PROPIETARIA FINCA FOLIO REAL N°37053 REPRESENTANTE LEGAL

PROYECON, S.A.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO
ROBINSON ORELLANA
FECHA: 2023.03,08 19:07:30 -05:00 L
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -~ 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -

==

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
94091/2023 (0) DE FECHA 08/03/2023

QUE LA SOCIEDAD

PROYECON, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N© 155685138 DESDE EL VIERNES, 13 DE SEPTIEMBRE DE
2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: AIDA ARAUZ CABALLERO DE RIVERA
SUSCRIPTOR: MAYANIN GISELA RIVERA ARAUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: OLMEDO MORENO APARICIO
DIRECTOR / SECRETARIO: SHANTAL MORIZETH GUERRA SERRANO
DIRECTOR / TESORERO: NELVA NATASHA MORENO BATISTA

AGENTE RESIDENTE: LIC. ELVIRA GISEL ACOSTA ATENCIO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL SERA EL SR OLMEDO MORENO APARICIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL ES DE DIEZ MIL BALBOAS (B/.10.000.00), REPRESENTADO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES
NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN BALBOAS (B/.100.00), CADA UNA. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQU{

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 8 DE MARZO DE 2023A LAS 6:33

P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403951063

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a fravés del Identificador Electronico: EB752F69-9F 13-4621-AB36-C00A81E20827
Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO p A =k
FECHA: 2023.03.10 11:40:53 -05:00 (), i
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~—*“*7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 94082/2023 (0) DE FECHA 03/08/2023./1J.R.
DATOS UEBLE

(INMUEBLE) DOLEGA CODIGO DE UBICACION 4603, FOLIO REAL N@ 37053 (F)

LOTE GLOBO B, CORREGIMIENTO LOS ANASTACIOS, DISTRITO DOLEGA, PROVINCIA CHIRIQUI

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 7 HA 5455 M? 72 DM? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 7 HA 5455 M2 72 DM?

COLINDANCIAS: NORTE : ENILDA M. DE MIRANDA Y QUEBRADA CLEMENTE.

SUR : JULIAN SERRANO Y ELMER GONZALEZ.

ESTE : QUEBRADA CLEMENTE.

OESTE : LUCINDA MORENO.

CON UN VALOR DE CUARENTA Y OCHO BALBOAS (B/.48.00) NUMERO DE PLANO: 406-03-13307.

TITULAR EGISTRAL(ES

AIDA ARAUZ DE RIVERA (CEDULA 4-85-168) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTES INSCRITOS A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 70,71,72,
140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN A- PLICABLES, 164 DEL CODIGO
ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55 DEL 13
DE JUNIO DE 1973, DE- CRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y LA LEY NO. UNO (1) DEL TRES (3) DE FEBRERO DE MIL NOVE CIENTOS NOVENTA Y
CUATRO (1994) Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES, QUE LE SEAN APLICABLES. . INSCRITO EL 12/21/1995,
EN LA ENTRADA 243/2866

NTR SENTADAS QUE SE 0

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 9 DE MARZO DE 2023

6:03 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403951057

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: E2B52F C8-202E-4455-99F6-32473B1FB383
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 1M
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LICENCIADO L *E:":'::.'gca:%mﬂ‘ T ROIoE
MILCIADES CONCEPCION
MINISTRO DE AMBIENTE DEPARTAMENTO DE
MINISTERIO DE AMBIENTE EVALUACION DE ESTUDIO
ALBROOK, PANAMA DE lMPACTO AMB'ENTAL_
E. S D. EREC%BIDO

Por: / N 2

LICENCIADO CONCEPCION:

David, 24 de abril de 2023

Fecha: 26/07% I 20e3%

Hora: \: 12 Gewne

Por este medio solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Am?
proyecto “RESIDENCIAL PASEO DEL BOSQUE III”, actividad del sector de la
construccion (Urbanizaciones residenciales con mas de § residencias), promovido por la
empresa PROYECON, S.A. registrada en el Folio Mercantil N°155685138, representada
legalmente por el Licdo. Olmedo Moreno A., portador de la cédula de identidad personal
N°4-219-773, ubicable para contactos y notificaciones en el Edificio Nereida, Calle 3%,
Ciudad de David, Chiriqui, teléfono movil 6675-3670, correo electronico
pepemoreno25@yahoo.com, no tiene fax, ni apartado postal. El proyecto se desarrollara
sobre la Finca Folio Real N°37053, ubicada en el Corregimiento de Los Algarrobos, distrito
de Dolega, provincia de Chiriqui.

El documento consta de 15 capitulos, (. [ndice, 2 Resumen Ejecutivo, 3 Introduccion, 4.
Informacion General, 5. Descripcién del Proyecto Obra o Actividad, 6. Descripcion del
Ambiente Fisico, 7. Descripcion del Ambiente Bioldgico, 8 Descripcion del Ambiente
Socioecondmico, 9. Identificacion De Impactos Ambientales Y Sociales Especificos, 10. Plan
de Manejo Ambiental, 11. Ajuste Econémico por Externalidades Sociales y Ambientales y
Andlisis de Costo Beneficio Final, 12 Lista de Profesionales que participaron en la
elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental, firmas y responsabilidades, 13. Conclusiones
Y Recomendaciones. 14. Bibliografia, 15. Anexos), de acuerdo con el contenido minimo para
categoria I, establecido en el articulo 26, del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.
El documento est4 constituido por-un total de ﬂ fojas.

Los consultores ambientales firmantes del documento son las siguientes:

Ing. Cintya Sinchez M. Registro Ambiental: IAR-074-1998 / Actualizada DEIA-ARC-063-
2020.

Nimero de mévil de la Consultora: 6632-3036

Correo electrénico de la Consultora: cgsambiente@yahoo.com

Ing. Gilberto Samaniego Registro Ambiental: IRC-073-2008 / Actualizado DEIA-ARC-
003-2021

Numero de mévil del Consultor: 6455-9752

Correo electrénico del Consultor: gilberto samaniego@hotmail.com

Ing. Yasira Montes. Registro Ambiental: DEIA-IRC-027-2019. Act. 030-2022

Nuamero de movil de la Consultora: 6560-6791

Correo electronico de la Consultora: yasiel 26@hotmail.com




ACIADE LS

@éra cualquier consulta contactar a Licdo. Olmedo Moreno Aparicio al teléfono mévil 6675-

\,;@»’3670 0 correo ¢lectronico: pepemoreno25@yahoo.com; asi como a los consultores Cintya

Sanchez M., Gilberto Samaniego y/o Yasira Montes.

Se adjunta los siguientes documentos:

1. Certificado de Registro Piblico de la Sociedad PROYECON, S.A. (Original y
vigente).

2. Certificado de Registro Piiblico de la Finca Folio Real N° 37053, inscrita en ¢l

Registro Publico de Panama (Original y vigente).

Copia de cédula notariada del representante legal.

Nota de autorizacion de uso del terreno por la duefia de la propiedad

Cédula de la duefia del terreno (Sra. Aida Aratiz Caballero de Rivera)

Encuestas originales en el EsIA.

Paz y salvo original vigente.

O N o o s ow

Recibo de pago de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

Adjunto, un documento original y copia impresa en espiral y una copia digital del contenido

total del Estudio de Impacto Ambiental en formato compatible.

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009 que reglamenta el
Capitulo IT del Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N°155 de
5 de agosto de 2011 que modifica algunos articulos del Decreto Ejecutivo N°123 de 2009.

OI/MEDO ! x@ENo ARICIO
PRESENTANTE LEGAL
PROYECON, S.A.
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